
BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA  BOSNE  I  HERCEGOVINE 

KANTON SARAJEVO 

JU CENTAR  ZA  SLUŠNU  I  GOVORNU  REHABILITACIJU SARAJEVO 

Ulica Asima Ferhatovića br. 2, 71000 Sarajevo 

__________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________

Tel/fax: 033/226-977    033/211-790 

e-mail: cersig@bih.net.ba   http://www.cersig.edu.ba 

ID broj: 4200136300001   Poreski broj: 01076898 

 

 

Broj: 02-30- 914/22      

Sarajevo,26.5.2022 . godine 

 

Na osnovu člana 118. Zakona o radu (''Službene novine Federacije BiH'' broj: 26/16; 89/18), 

člana 143. Zakona o srednjem obrazovanju članova (''Službene novine Kantona Sarajevo'' 

broj: 23/17; 30/19  i 33/21),  člana 94. Zakona o osnovnom odgoju i obrazovanju (''Službene 

novine Kantona Sarajevo'' broj: 23/17; 33/17; 30/19; 34/20 i 33/21), Odluke o izmjenama i 

dopunama pedagoških standarda i normativa za srednje obrazovanje („Službene novine 

Kantona Sarajevo“ broj: 20/22), Odluke o izmjenama Odluke o pedagoškim standardima i 

općim normativima za osnovni odgoj i obrazovanje i normativima radnog prostora, opreme, 

nastavnih sredstava i učila po predmetima za osnovnu školu, („Službene novine Kantona 

Sarajevo“ broj: 20/22) Odluke o izmjeni Odluke o pedagoškim standardima i normativa za 

predškolski odgoj i obrazovanje („Službene novine Kantona Sarajevo“ broj: 20/22), i člana 

185. Pravila Centra Školski odbor na svojoj 4. sjednici održanoj 26.05.2022. godine, donosi  

PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O RADU I  

UNUTRAŠNJOJ ORGANIZACIJI I SISTEMATIZACIJI RADNIH MJESTA 

JU CENTAR ZA SLUŠNU I GOVORNU REHABILITACIJU SARAJEVO 

 

 

Član 1. 

U Pravilniku o radu i unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih  radnih mjesta JU 

Centar za slušnu i govornu rehabilitaciju Sarajevo broj: 02-30-676/22 od 27.04.2022. godine 

u poglavlju IV. organizacija i sistematizacija poslova u članu 24. stav (2) dodaje se: „asistent 

u grupi u predškolskom odjeljenju  i asistent u odjeljenju/grupi u osnovnoj školi“,  a u 

stavu (3) dodaje se: „asistent u odjeljenju/grupi u srednjoj školi Centra“.  

 

Član 2. 

U Pravilniku o radu i unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta JU Centar za 

slušnu i govornu rehabilitaciju Sarajevo broj: 02-30-676/22 od 27.04.2022. godine, u 

poglavlju IV. organizacija i sistematizacija poslova  u članu 26.  u tački 2. u dijelu 

predviđenom za osoblje u predškolskom odjeljenju i osnovnoj školi, dodaje se: „asistent u 

grupi u predškolskom odjeljenju“ i „asistent u odjeljenju/grupi u osnovnoj školi 

Centra“. 

 

Član 3. 

U Pravilniku o radu i unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta JU Centar za 

slušnu i govornu rehabilitaciju Sarajevo broj: 02-30-676/22 od 27.04.2022. godine u 

poglavlju IV. organizacija i sistematizacija poslova u članu 26. iza tačke 2.1. dodaje se tačka 

2.1.1. koja glasi: 



BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA  BOSNE  I  HERCEGOVINE 

KANTON SARAJEVO 

JU CENTAR  ZA  SLUŠNU  I  GOVORNU  REHABILITACIJU SARAJEVO 

Ulica Asima Ferhatovića br. 2, 71000 Sarajevo 

__________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________

Tel/fax: 033/226-977    033/211-790 

e-mail: cersig@bih.net.ba   http://www.cersig.edu.ba 

ID broj: 4200136300001   Poreski broj: 01076898 

 

 „Poslovi asistenta u grupi u predškolskom odjeljenju: “ 

- pruža podršku djeci s teškoćama u razvoju, 

- realizira prilagođene sadržaje i aktivnosti (daje upute, smjernice i pojašnjenja) 

posreduje u uspostavljanju interakcije između djece, kao i djece i  odgajatelja, 

- motivira, potiče i pomaže djeci s teškoćama u razvoju,  

- potiče samopouzdanje djece i neovisnost,  

- pomaže djeci prilikom snalaženja u okruženju, kretanja, izvođenja određenih pokreta, 

držanja pribora, pomaže prilikom promjene kabineta (odlaska u toalet, i sl), 

- kontinuirano sarađuje sa roditeljima/starateljima djece s teškoćama u razvoju, 

odgajateljem, stručnim saradnicima,  te sa profesionalcima iz zajednice prati i 

dokumentuje rad i postignuće djece s teškoćama u razvoju, 

- iznosi svoja zapažanja o djeci s teškoćama u razvoju, 

- stručnoj službi Centra dostavlja relevantne podatke o djetetu, jednom mjesečno, koji 

su u funkciji evaluacije i unapređenja odgojno – obrazovnog rada, 

- kontinuirano se stručno usavršava,  

- vrši druge poslove po nalogu direktora. 

Posebni uslovi za obavljanje navedenih poslova: Odgajatelj: VII stepen stručne spreme ili 

završen I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom, 

Defektolog/edukator-rehabilitator različitog usmjerenja: VII stepen stručne spreme ili završen 

I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom, Logoped: VII 

stepen stručne spreme ili završen I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim 

stručnim ispitom, Pedagog: VII stepen stručne spreme ili završen I ili II ciklus Bolonjskog 

sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom, Specijalni pedagog: VII stepen stručne 

spreme ili završen I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim 

ispitom, Socijalni pedagog: VII stepen stručne spreme ili završen I ili II ciklus Bolonjskog 

sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom, Psiholog: VII stepen stručne spreme ili 

završen I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom, Socijalni 

radnik: VII stepen stručne spreme ili završen I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa 

položenim stručnim ispitom. 

Asistent u grupi polaže stručni ispit u skladu sa propisanom procedurom, na način da se 

odredi mentor u skladu sa stručnom spremom asistenta u grupi. 

Broj izvršilaca: U skladu sa pedagoškim standardima za predškolski odgoj i obrazovanje i 

potrebama Centra. 

Član 4. 

U Pravilniku o radu i unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta JU Centar za 

slušnu i govornu rehabilitaciju Sarajevo broj: 02-30-676/22 od 27.04.2022. godine u 

poglavlju IV. organizacija i sistematizacija poslova  u članu 26. iza tačke 2.1.1. dodaje se 

tačka 2.1.2. koja glasi: 

 „Poslovi asistenta u odjeljenju/grupi u osnovnoj školi Centra“. 

Asistent u odjeljenju u okviru 40 - časovne radne sedmice obavlja sljedeće radne zadatke:  



BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA  BOSNE  I  HERCEGOVINE 

KANTON SARAJEVO 

JU CENTAR  ZA  SLUŠNU  I  GOVORNU  REHABILITACIJU SARAJEVO 

Ulica Asima Ferhatovića br. 2, 71000 Sarajevo 

__________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________

Tel/fax: 033/226-977    033/211-790 

e-mail: cersig@bih.net.ba   http://www.cersig.edu.ba 

ID broj: 4200136300001   Poreski broj: 01076898 

 

- pruža podršku učeniku/učenicima s teškoćama u razvoju, 

- realizira prilagođene sadržaje i aktivnosti (daje upute, smjernice i pojašnjenja) 

- posreduje u uspostavljanju interakcije između učenika s teškoćama i drugim 

učenicima, te učenika s teškoćama i nastavnika, 

- motivira, potiče i pomaže učeniku s teškoćama u razvoju prilikom uključivanja u 

nastavne i vannastavne aktivnosti odjeljenja, 

- potiče učenikovo samopouzdanje i neovisnost, 

- pomaže učeniku prilikom snalaženja u školskom okruženju, kretanja, izvođenja 

određenih pokreta, držanja pribora, korištenja udžbenika, pomaže prilikom 

promjene kabineta (odlaska u toalet, dvoranu za sport i sl), 

- pripreme učenika za naredni sat u skladu s potrebom/stanjem učenika s teškoćama 

u razvoju, 

- pomaže učeniku s teškoćama u razvoju prilikom dolaska u školu i prati učenika do 

roditelja/staratelja ili druge osobe koja učenika vodi kući, 

- kontinuirano sarađuje sa roditeljima/starateljima učenika s teškoćama u razvoju, 

nastavnicima, stručnim saradnicima, članovima Mobilnog stručnog tima, te sa 

profesionalcima iz zajednice, 

- prati i dokumentuje rad i postignuće učenika s teškoćama u razvoju, te iznosi 

svoja zapažanja o učeniku s teškoćama u razvoju prilikom evaluacije IEP-a i/ili 

IPP-a, 

- stručnoj službi Centra dostavlja relevantne podatke o učeniku jednom mjesečno, 

koji su u funkciji evaluacije i unapređenja odgojno-obrazovnog rada, 

- kontinuirano se stručno usavršava.   

Ukupno: 40 sati. Asistent u odjeljenju obavlja specifične poslove prema potrebi učenika s 

teškoćama u razvoju stoga nije moguće odrediti sedmičnu opterećenost asistenta u odjeljenju 

prema vrsti posla i radnim zadacima".  

 Posebni uslovi za obavljanje navedenih poslova:  Nastavnički smjer: VII stepen stručne 

spreme ili završen I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom 

Defektolog/edukator-rehabilitator različitog usmjerenja: VII stepen stručne spreme ili završen 

I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom Logoped: VII 

stepen stručne spreme ili završen I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim 

stručnim ispitom Pedagog: VII stepen stručne spreme ili završen I ili II ciklus Bolonjskog 

sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom Specijalni pedagog: VII stepen stručne 

spreme ili završen I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim 

ispitom,  Socijalni pedagog: VII stepen stručne spreme ili završen I ili II ciklus Bolonjskog 

sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom Psiholog: VII stepen stručne spreme ili 

završen I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom, Socijalni 

radnik: VII stepen stručne spreme ili završen I ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa 

položenim stručnim ispitom. 



BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA  BOSNE  I  HERCEGOVINE 

KANTON SARAJEVO 

JU CENTAR  ZA  SLUŠNU  I  GOVORNU  REHABILITACIJU SARAJEVO 

Ulica Asima Ferhatovića br. 2, 71000 Sarajevo 

__________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________

Tel/fax: 033/226-977    033/211-790 

e-mail: cersig@bih.net.ba   http://www.cersig.edu.ba 

ID broj: 4200136300001   Poreski broj: 01076898 

 

 Asistent u odjeljenju polaže stručni ispit u skladu sa propisanom procedurom, na način da se 

odredi mentor u skladu sa stručnom spremom asistenta u odjeljenju.  

 Lica koja imaju VI stepen nastavničkog smjera mogu zasnovati radni odnos, pozicija asistent 

u odjeljenju. Ova lica su obavezna doškolovati se u roku od tri godine, od dana donošenja 

programa doškolovavanja. Lica koja su završila prvi ciklus bolonjskog visokoobrazovnog 

procesa do kraja 2020/2021. školske godine mogu zasnovati radni odnos u osnovnoj školi, uz 

obavezu da završe II ciklus visokoobrazovnog procesa u roku od četiri godine od 16.8. 2021. 

godine. 

Iznimno, asistent u odjeljenju/grupi može se primiti na poziciju asistenta uz obavezu da 

položi stručni ispit za samostalno obavljanje odgojno-obrazovnog rada, najkasnije do kraja 

2022/2023. školske godine.  

Broj izvršilaca: U skladu sa Pedagoškim standardima i normativima za osnovnu školu i 

normativima za osnovni odgoj i obrazovanje i normativima radnog prostora, opreme, 

nastavnih sredstava i učila po predmetima za osnovnu školu,  i potrebama Centra. 

 

Član 5. 

U Pravilniku o radu i unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta JU Centar za 

slušnu i govornu rehabilitaciju Sarajevo broj: 02-30-676/22 od 27.04.2022. godine u 

poglavlju IV. organizacija i sistematizacija poslova  u članu 26. iza tačke 3.1. dodaje se tačka 

3.1.1. koja glasi: 

„ Poslovi asistenta u odjeljenju/grupi u srednjoj školi Centra:“ 

- pruža podršku učeniku/učenicima s teškoćama u razvoju, 

- realizira prilagođene sadržaje i aktivnosti, (daje upute, smjernice i pojašnjenja),  

- posreduje u uspostavljanju interakcije između učenika s teškoćama i drugim 

učenicima, te učenika s teškoćama i nastavnika, 

- motivira, potiče i pomaže učeniku s teškoćama u razvoju prilikom uključivanja u 

nastavne i vannastavne aktivnosti odjeljenja, 

- potiče učenikovo samopouzdanje i neovisnost,  

- pomaže učeniku prilikom snalaženja u školskom okruženju, kretanja, izvođenja 

određenih pokreta, držanja pribora, korištenja udžbenika, pomaže prilikom 

promjene kabineta (odlaska u toalet, dvoranu za sport i sl.), 

- pripreme učenika za naredni sat u skladu s potrebom/stanjem učenika s teškoćama 

u razvoju, 

- pomaže učeniku s teškoćama u razvoju prilikom dolaska u školu i prati učenika do 

roditelja/staratelja ili druge osobe koja učenika vodi kući, 

- kontinuirano sarađuje sa roditeljima/starateljima učenika s teškoćama u razvoju, 

nastavnicima, stručnim saradnicima, članovima Mobilnog stručnog tima, te sa 

profesionalcima iz zajednice, 



BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA  BOSNE  I  HERCEGOVINE 

KANTON SARAJEVO 

JU CENTAR  ZA  SLUŠNU  I  GOVORNU  REHABILITACIJU SARAJEVO 

Ulica Asima Ferhatovića br. 2, 71000 Sarajevo 

__________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________

Tel/fax: 033/226-977    033/211-790 

e-mail: cersig@bih.net.ba   http://www.cersig.edu.ba 

ID broj: 4200136300001   Poreski broj: 01076898 

 

- prati i dokumentuje rad i postignuće učenika s teškoćama u razvoju, te iznosi 

svoja zapažanja o učeniku s teškoćama u razvoju prilikom evaluacije IEP-a i/ili 

IPP-a, 

- stručnoj službi Centra dostavlja relevantne podatke o učeniku jednom mjesečno, 

koji su u funkciji evaluacije i unapređenja odgojno-obrazovnog rada, 

- kontinuirano se stručno usavršava.  

 

 Asistent u odjeljenju obavlja specifične poslove prema potrebi učenika s teškoćama u 

razvoju stoga nije moguće odrediti sedmičnu opterećenost asistenta u odjeljenju prema vrsti 

posla i radnim zadacima. 

Posebni uslovi za obavljanje navedenih poslova: 

Nastavnički smjer: VII stepen stručne spreme ili završen I (240 ECTS bodova) ili II ciklus 

Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom - Defektolog/edukator-

rehabilitator različitog usmjerenja: VII stepen stručne spreme ili završen I (240 ECTS 

bodova) ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom - 

Logoped: VII stepen stručne spreme ili završen I (240 ECTS bodova) ili II ciklus Bolonjskog 

sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom - Pedagog: VII stepen stručne spreme ili 

završen I ((240 ECTS bodova) ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim 

stručnim ispitom - Specijalni pedagog: VII stepen stručne spreme ili završen I (240 ECTS 

bodova) ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom - Socijalni 

pedagog: VII stepen stručne spreme ili završen I (240 ECTS bodova) ili II ciklus Bolonjskog 

sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom - Psiholog: VII stepen stručne spreme ili 

završen I (240 ECTS bodova) ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim 

stručnim ispitom - Socijalni radnik: VII stepen stručne spreme ili završen I (240 ECTS 

bodova) ili II ciklus Bolonjskog sistema studiranja, sa položenim stručnim ispitom. 

Napomena: Asistent u odjeljenju polaže stručni ispit u skladu sa propisanom procedurom, na 

način da se odredi mentor u skladu sa stručnom spremom asistenta u odjeljenju. Iznimno, 

asistent u odjeljenju može se primiti na poziciju asistenta uz obavezu da položi stručni ispit 

za samostalno obavljanje odgojno-obrazovnog rada, najkasnije do kraja 2022/2023. školske 

godine.  

Broj izvršilaca: U skladu sa Pedagoškim standardima i normativima za srednje obrazovanje  i 

potrebama Centra. 

 

 

Član 6. 

Ostali dio teksta Pravilnika o radu i unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta JU 

Centar za slušnu i govornu rehabilitaciju Sarajevo broj: 02-30-676/22 od 27.04.2022. godine, 

ostaje nepromjenjen.  

 

Predsjednik školskog odbora 



BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA  BOSNE  I  HERCEGOVINE 

KANTON SARAJEVO 

JU CENTAR  ZA  SLUŠNU  I  GOVORNU  REHABILITACIJU SARAJEVO 

Ulica Asima Ferhatovića br. 2, 71000 Sarajevo 

__________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________

Tel/fax: 033/226-977    033/211-790 

e-mail: cersig@bih.net.ba   http://www.cersig.edu.ba 

ID broj: 4200136300001   Poreski broj: 01076898 

 

 

_____________________ 

                                                                                                           Zijo Ćatić, prof. p.o. 

 

  


